

Handläggare
Mats Christenson
Telefon: 08-50812201

Till
Södermalms stadsdelsnämnd
21 september 2023

Remiss av Motion om ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm

Svar på remiss från kommunstyrelsen, KS 2023/678

Förvaltningens förslag till beslut

1. Stadsdelsnämnden överlämnar stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Beslutet justeras omedelbart.

Sammanfattning

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion av Dennis Wedin (M) på remiss som handlar om att utreda förutsättningarna för att uppföra ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm.

I motionen beskrivs ett monument över homosexuellas kamp för att få sina mänskliga rättigheter tillgodosedda och livsval respekterade finns i städer över hela världen. Ett monument av detta slag saknas dock i Stockholm. Motionens författare anser att det är en självklarhet att även Stockholm manifesterar och uppmärksammar betydelsen av kampen för HBTQ-personers rättigheter på ett permanent sätt i den fysiska stadsmiljön.

Stadsdelsförvaltningen anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, kan vara motiverat och utgöra ett positivt tillskott i stadsmiljön.

Den i motionen föreslagna platsen, som ligger i korsningen Linnégatan/Narvavägen, ligger inom Östermalms stadsdelsområde och ansvaras av trafiknämnden varför förvaltningen inte kan bedöma om platsen är lämplig. Oavsett var monumentet eventuellt placeras är det enligt förvaltningen viktigt att Stockholm konst involveras då de ansvarar för framtagande av ny konst inom staden.

Bakgrund

Stadsdelsnämnden har av kommunstyrelsen fått en motion av Dennis Wedin (M) på remiss som handlar om att utreda förutsättningarna för att uppföra ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm. Motionen har förutom till Södermalms stadsdelsnämnd även remitterats till stadsledningskontoret, kulturnämnden, stadsbyggnadsnämnden, Östermalms stadsdelsnämnd och RFSL Stockholm.

Remisstiden sträcker sig till den 19 september 2023. Förvaltningen har erhållit förlängd svarstid av kommunstyrelsen så att ärendet kan behandlas på stadsdelsnämndens möte den 21 september 2023. Nämndens beslut måste därför justeras omedelbart.

Motionen bifogas som bilaga.

Ärendet

I en motion av Dennis Wedin (M) beskrivs att monument över homosexuellas kamp för att få sina mänskliga rättigheter tillgodosedda och livsval respekterade finns i städer över hela världen. Ett monument av detta slag saknas dock i Stockholm. Motionens författare anser att det är en självklarhet att även Stockholm manifesterar och uppmärksammar betydelsen av kampen för HBTQ-personers rättigheter på ett permanent sätt i den fysiska stadsmiljön.

I motionen beskrivs vidare att en av de mest betydelsefulla manifestationerna för homosexuellas kamp för mänskliga rättigheter i Sverige och i Stockholm var ockupationen av Socialstyrelsens lokaler 1979 i protest mot Socialstyrelsens klassificering av homosexualitet som en sjukdom. Barbro Westerholm som då var generaldirektör för Socialstyrelsen mötte demonstranterna, lyssnade och agerade genom att skriva under ett beslut om att inte längre klassificera homosexualitet som en sjukdom. Beslutet vann senare samma år laga kraft vilket innebar ett stort steg mot likabehandling av homosexuella i Sverige.

Barbro Westerholm kom senare in i riksdagen för dåvarande Folkpartiet och senare Liberalerna och har under sin livstid bland annat arbetat med jämställdhetsfrågor och mot diskriminering av homo- och bisexuella. Hon fick flera utmärkelser och valdes 2019 in i RFSU:s förbundsstyrelse. Barbro Westerholm dog den 13 mars 2023.

När Barbro Westerholm var generaldirektör för Socialstyrelsen hade de sina lokaler i kvarteret Garnisonen på Linnégatan på Östermalm. Motionens författare anser därför att det vore passande att, i anslutning till fastigheten, uppföra ett monument och namnge platsen efter Barbro Westerholm för att uppmärksamma de homosexuellas kamp för sina mänskliga rättigheter. Den föreslagna platsen är en liten grönyta vid korsningen Linnégatan/Narvavägen, från vilken det går att se entrén till fastigheten.

I syfte att lyfta fram Barbro Westerholms livsgärning och för att uppmärksamma HBTQ-personers kamp för sina mänskliga rättigheter föreslås i motionen sammanfattningsvis att kommunfullmäktige beslutar:

- Att uppdra åt kommunstyrelsen att, i samråd med berörda nämnder, utreda förutsättningarna för att namnge en plats samt upprätta ett monument i Stockholms stad enligt ovan, till minne av Barbro Westerholm och HBTQ-personers kamp för sina rättigheter.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts av stadsmiljöavdelningen inom Södermalms stadsdelsförvaltning. Ärendet har behandlats av förvaltningsgruppen och pensionärsrådet den 11 september 2023.

Förvaltningens synpunkter och förslag

Stadsdelsförvaltningen anser att ett monument som uppmärksammar HBTQ-personers kamp, och som namnges efter Barbro Westerholm i syfte att lyfta fram hennes livsgärning, kan vara motiverat och utgöra ett positivt tillskott i stadsmiljön.

Den föreslagna platsen, som ligger i korsningen Linnégatan/Narvavägen, ligger inom Östermalms stadsdelsområde och ansvaras av trafiknämnden varför förvaltningen inte kan bedöma om platsen är lämplig. Oavsett var monumentet eventuellt placeras är det enligt förvaltningen viktigt att Stockholm konst involveras då de ansvarar för framtagande av ny konst inom staden.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Expedieras till
Kommunstyrelsen.

Alexandra Wynn
Stadsdelsdirektör
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Andreas Evestedt
Avdelningschef
Södermalms
stadsdelsförvaltning

Bilaga

Motion av Dennis Wedin (M) om ett monument över HBTQ-personers kamp och en plats till minne av Barbro Westerholm.

Attesterat av

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

Namn	Datum
Alexandra Wynn, Stadsdelsdirektör	2023-08-28
Andreas Evestedt, Avdelningschef	2023-08-25